
 1 / 5 
 

2023 年 7 月 7 日 

各  位 

              ミニサロン世話人 加門 邦彦、坪井 ちひろ 

                             長澤 珠貴、谷山 八千代 

 

第 44回有機微量分析ミニサロン開催案内とアンケートについて 
(第一信) 

 

時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

今年度の有機微量分析ミニサロンは現地開催にて行い、「島津製作所創業記念資料館」の見学を予定し

ております。 

皆様、万障お繰り合わせの上、是非ご参加いただきますよう、ご案内申し上げます。 

記 

日    時 ： 2023 年 10 月 27 日（金）13:00～ 

会    場 ：  京都大学薬学研究科 本館１階会議室 
         （京都市左京区吉田下阿達町 46-29） 

島津製作所創業記念資料館 

（京都市中京区西生洲町 478-1（木屋町二条南） 

アクセス方法 ： 第二信にて案内予定 

＜プログラム（予定）＞ ※コロナ感染状況等により変更の可能性あり。 

・質疑応答（アンケートによる Q&A 回答など） 
・「島津製作所創業記念資料館」見学 
・会計報告・次期世話人紹介 

★今回、会員登録・機器登録、Q＆Aの募集はWeb形式で行います。 
次ページの URLをクリックしてご回答をお願いします。 

※会員登録等は、有機微量分析ミニサロンへの参加の有無に関わらず、毎年必要です。 

事業所代表者の方は、次ページの①、②、③にご回答ください。（必須） 

①、②、③の全てのご回答をもちまして今年度の会員登録完了といたします。 

事業所代表者以外の方も③のアンケートにご回答をお寄せください。（任意） 

★参加申込の受付は 9月に配信予定の第二信にて行います。 

 



 2 / 5 
 

①会員登録申込フォーム  

https://forms.office.com/r/Zunr2GNwTB 

②ミニサロン機器登録フォーム 

https://forms.office.com/r/hySRXhvWH6 

③質問・話題提供等のアンケート 

https://forms.office.com/r/rgP5ZHnXnq 

※③質問・話題提供等のアンケートは元素分析全般に関し、どんな些細な事でも構いません。どし

どしお寄せください。 

〇 ①、②、③の回答締切 ： 8月 31日(木)《厳守》 

〇 登録費    ： 本年度は新規の方以外の登録費は徴収いたしません。 

新規の方については、以下を参照の上、登録費の振込みをお願いいたします。 

郵便局より下記の郵便総合口座に事業所名および氏名をご記入の上、お振込みをお願いいたします。

ATM からの振込みも受け付けておりますが、必ずお名前が確認できるような形でお願いいたします。

なお、1 事業所に複数登録者がおられる場合は代表される方、お一人のお名前でお振込みください。 

会員登録費（１年間有効）1,000 円（通信費、雑費） 

  （登録費は１事業所あたり 1,000 円で、登録された方全員、ご参加できます。） 

口座名義 有機微量分析ミニサロン 代表者 加門邦彦 

住所 吹田市山田丘 2-1 大阪大学工学部元素分析室 

記号 14050 

番号 20625571 

☆今回まで上記の口座を利用し、次回の第 45 回より新規に作成した口座へ移行します。 

☆事務簡略化のため、領収書は振込用紙の領収書をもってかえさせていただきます。 

☆次年度以降の会員登録費につきましては、財政状況を鑑み要否を決定します。 

 ☆近年は財政が安定しているため、会員登録費（更新）を頂いておりません。 

○このご案内について質問等ございましたら、下記連絡先までご連絡をお願いします。 

〒565-0851 大阪府吹田市山田丘２－１ 

大阪大学工学研究科応用化学専攻元素分析室 加門 邦彦 宛て 

E-mail：kamonk@chem.eng.osaka-u.ac.jp   TEL：06-6879-7375 



 3 / 5 
 

上記 Web での会員・機器登録、アンケートの回答が困難な方は 

従前通り、以下の会員登録申込書とアンケートを 

メール添付や Fax などで加門までご回答をお願いします。 

 

＊＊＊会員登録申込書＊＊＊ 

下記の項目 1‐4 について、全てご記入下さい。 

同一事業所内で複数名登録される場合は代表者以外の方も全員氏名を記入してください。 

案内はメールアドレスを教えていただいている方には全員お送りします。 

今回案内が届いていない方で今後案内をご希望の方はメールアドレスをご記入ください。 

ご回答は事業所代表者の方がまとめて返信していただきます様、お願いいたします。 
 

 

１．事業所名： 

２．住所： 〒 

３．電話・FAX： 

４．登録会員名（以下の表に記入）： 

No. 登録会員名
（ ふ り が な ）

 メールアドレス 参加回数 世話人 
経験回数 

1 
(代表者)   第( )回から( )回参加  

2   第( )回から( )回参加  

3   第( )回から( )回参加  

4   第( )回から( )回参加  

 

 

＊＊＊アンケート＊＊＊ 



 4 / 5 
 

このアンケートは会員登録も兼ねておりますので必ずご返信ください。 

ミニサロンの質疑応答（Q&A）は以下のアンケートをもとに進めてまいります。 

日頃の疑問を解決する絶好の機会です。どんな些細な事でもかまいません。 

皆さまのご協力、どうぞよろしくお願いいたします。 

昨年度、第 43回有機微量分析ミニサロンのQ&Aまとめをミニサロンのホームページに掲載しています。

アンケート記入の際に参考にされる方は下記 URL をご覧ください。 

https://minisalon1981.sakura.ne.jp/ea1/index.html 

※Q&A、講演・資料ページの閲覧には会員パスワードが必要です。 

なお、寄せられたアンケートのまとめは第二信でお知らせいたします。 

回答スペースが足りない場合は、行挿入の上、できるだけ詳しくお書きください。 

１．天びん、ひょう量に関して 

・使用天びん： 

メーカー：  

・疑問、質問 

 

 

２．CHN 分析に関して 

・使用装置： 

メーカー： 

・疑問、質問 

 

 

３．ハロゲン、イオウ分析に関して 

・使用装置： 

メーカー：  

・疑問、質問 

 

 

 

４．その他の元素分析に関して 

・使用装置： 

メーカー：  



 5 / 5 
 

・疑問、質問 

 

 

５．トピックス（新しい試み、工夫により解決した事柄など）、分析する上で気づかれた事（新しい試

みとまではいかないまでも、ちょっとした事で上手くいった事や失敗談など） 

 

 

 

６．話題提供（元素分析に関連した興味深い話、日常業務で遭遇したちょっと聞いてほしい話しなど） 

 

 

 

７．ミニサロンに関するご意見、ご要望など 

 

 

 

 

 

 

 


